Với hiệp ước Hoàng Phố 1844, Pháp chính thức đặt chân lên lãnh địa Trung
Hoa. Ở mạn bắc, năm 1850 quân đội của Nga Hoàng tràn xuống Hắc Long
Giang chiếm đóng Mãn Châu, quê hương của nhà Thanh. Từ 1854 đến 1860,
Hồng Tú Toàn và phong trào Thái Bình Thiên Quốc đã chiếm gần một nửa
Trung Hoa. Cuối cùng, cuộc cách mạng Tân Hợi 1911 của phong trào cách
mạng Quốc Dân Đảng dưới sự lãnh đạo của Tôn Văn đã lật đổ triều đình phong
kiến Mãn Thanh để xây dựng chế độ Cộng Hoà.

Trong khi đó, triều đình nhà Nguyễn vẫn còn như mơ ngủ. Sau khi Pháp chiếm
Nam Kỳ năm 1860, tức là 20 năm sau khi nhà Thanh bị liệt cường xâu xé và
đang dãy chết, triều đình Tự Đức vẫn còn cho người sang Trung Hoa cầu viện.

Khi Pháp chiếm Sài Gòn thì súng ống và đạn dược
của quan quân Triều đình có rất nhiều nhưng quân đội ô hợp không có khả
năng chống trả quân xâm lăng. Hậu quả tất nhiên là đất nước đã mất vào tay
thực dân.

Nhà Nguyễn cáo chung cùng sự tan rã của mô hình Khổng giáo

Với Hoà Ước Nhâm Tuất 1862 và hoà ước Patenôtre 1884, công cuộc thống
nhất đất nước của Gia Long được coi như cáo chung. Việt Nam bước qua trang
sử mới, đó là trang sử nô lệ. Và sau 1000 năm giành được độc lập từ Trung Hoa
thời Ngô Quyền, nước Đại Việt lại một lần nữa mất quyền tự chủ.